MASTER OF ARTS EXAMINATION, 2023

(2nd Year, 3rd Semester)

HISTORY

Course: 11 (Hist/PG/3.1)

The Twentieth Century World:

Global Capitalism and its Contestations

Time: Two Hours Full Marks: 30

All questions carry equal marks.

Answer *two* questions of your choice, taking one from each group.

Group-A

- 1. Scrutinise the limitations of J. A. Hobson's critique of imperialism in terms of the specifics of his time and class.
- 2. Critically study the emergence and features of managerial capitalism. Why does Alfred Chandler refer to its 'visible hand'?
- 3. Trace the genesis of the Structural Adjustment Programme and assess the significance and impact of the policies associated with the programme's conditionalities.

Group-B

4. Show how a deep-seated anxiety about 'race to the bottom' among the upper-class, white Americans informed the making of the Pittsburgh Survey.

5. Do you think that the western world's quest for and imposition of a mean time typically reflected capitalism's predilection for time-space compression? Did local times immediately decline?

or

How does David Kinkela study the relationship between DDT and the American Century?

6. Use your sense of history to situate the zombie stories in post-1970s Africa within the context of vampire-capitalism in Sub-Saharan Africa. Why were the zombies in these stories different from those in contemporary Hollywood cinema?

বঙ্গানুবাদ

সময় ঃ ২ ঘণ্টা

পূৰ্ণমান - ৩০

প্রত্যেকটি বিভাগ থেকে একটি করে প্রশ্ন নিয়ে যে কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও। বাংলা কিংবা ইংরেজী যেকোনো একটি ভাষায় উত্তর লেখা যাবে।

বিভাগ - ক

- ১। জে. এ. হবসনের নিজের সময় ও শ্রেণীর নিরিখে তাঁর সাম্রাজ্যবাদের সমালোচনার সীমাবদ্ধতা যাচাই কর।
- ২। ম্যানেজেরিয়ল ক্যাপিটালিস্ম উদ্ভব ও বৈশিষ্ট্যগুলির বিশ্লেষণাত্মক আলোচনা কর। আলফ্রেড চান্ডলার একে 'দৃশ্যমান হাত' বলেছেন কেন?
- ৩। 'কাঠামোগত সংশোধন প্রকল্পে'র উদ্ভব কীভাবে ? এই প্রকল্পের শর্তাবলীর সঙ্গে জড়িত নীতিগুলির তাৎপর্য ও প্রভাবের মূল্যায়ন কর।

বিভাগ - খ

- ৪। পিটসবার্গ সমীক্ষার পিছনে কীভাবে উচ্চশ্রেণীর শ্বেতাঙ্গ মার্কিনিদের 'রেস টু দ্য বটম' নিয়ে গভীর উদ্বেগ কাজ করেছিল তা দেখাও।
- ৫। পশ্চিমি দুনিয়ার গড় সময়ের সন্ধান ও তা চাপিয়ে দেবার চেষ্টা কি স্থান-কাল সংকোচনের অনুকূলে পুঁজিবাদী মনোভাবের প্রতিফলন ? স্থানীয় সময়ের গুরুত্ব কি সঙ্গে সঙ্গেই হ্রাস পায় ?

অথবা

'মার্কিনি শতাব্দী' আর ডিডিটি-র মধ্যে সম্পর্কটি ডেভিড কিনকেলা কীভাবে দেখেছেন?

৬। তোমার ইতিহাসবোধ ব্যবহার করে সাহারার দক্ষিণস্থ আফ্রিকার ভ্যাম্পায়ার-পুঁজিবাদের পরিপ্রেক্ষিতে ঐ মহাদেশের ১৯৭০-এর দশকের পরবর্তীকালের জন্বি-বিষয়ক কাহিনীগুলির অবস্থান নির্দেশ কর। সমসাময়িক হলিউড সিনেমায় জন্বি চরিত্রদের থেকে এই কাহিনীগুলির জন্বি কেন ভিন্ন ছিল?